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وزیــر صنعت، معدن و تجارت گفت: امید مــی رود با 
عرضه و تحویل ۱۳۰ هزار دستگاه خودرو تا پایان سال، 
بــازار قیمت این کالا به تعادل برسد. به گــزارش ایرنا، 
سیدرضا فاطمی امین افـــزود: نکته بسیار مهم این 
است که باید ضمن ارتقای کیفیت به افزایش تولید 
کمک کنیم که برنامه هایی در این راستا در نظر گرفته  

شده است. ایران خودرو و سایپا از هفته آینده، روزهای 
دوشــنــبــه و سه شنبه پــیــش فــروش خــواهــنــد داشــت 
و تــا پــایــان امــســال بیش از ۱۳۰ هــزار دستگاه تحویل 
داده می شود و ۱۳۰ هزار دستگاه نیز برای سال آینده 

پیش بینی  شده است. 
بازار خودرو با اصلاح قیمت ها از ابتدای امسال تاکنون 

ــرخ بــالای  فقط ۱۸ درصـــد گـــران شــده کــه بــا تــوجــه بــه ن
 ۴۰ درصدی تورم در برخی بخش ها، این میزان، نصف 
تورم سایر کالاهای موجود در بازار است. این کار موجب 
شد مقداری گردش مالی برای کارخانه های خودروسازی 
اتفاق بیفتد که تا حدی ضمن کاهش زیان آن ها، افزایش 

تولید هم به دنبال دارد.

زهرا طوسی   ریشه اصلی 
گرانی مسکن در اقتصاد ایــران 
ــوردن عـــرضـــه و  ــ ــ در بـــه هـــم خـ
تقاضاست، یعنی تولید ناکافی 
مــســکــن هــمــزمــان بـــا تــقــاضــای 
سرمایه ای سبب جهش قیمت 
این کالای اساسی شده است. هر چند ایجاد تناسب 
بین عرضه و تقاضا امری اساسی و زمانبر است اما 
یکی دیگر از عوامل مؤثر بر بازار فعالیت، مشاوران 
املاک است.وابستگی درآمد بنگاه های معاملات 
املاک به قیمت واحدهای مسکونی چه در خرید 
و چه در اجــاره، بار بیشتری بر مــردم تحمیل کرده 
است. به گفته برخی کارشناسان اجاره یک  خانه ۴۰۰ 
میلیون تومانی با اجاره یک  خانه 2 میلیارد تومانی 
چه تفاوتی دارد که حق مشاوره آن از زمین تا آسمان 
متفاوت اســت؟ مجلس با دو طــرح در ایــن زمینه 
ورود پیدا کرده است.یک طرح مجلس ساماندهی 
دفاتر مشاور  املاک و کاهش تعرفه آن هاست که 
کمیسیون عمران مجلس تلاش می کند هیچ رابطه ای 
بین قیمت مسکن با حق الزحمه بنگاه دار وجود 
نداشته باشد. کلیات ایــن طــرح تصویب  شــده اما 
جزئیات در حال بررسی است.طرح دیگری با عنوان 
»الــزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول« 
در کمیسیون قضایی تدوین و در صحن مجلس به 
تصویب رسیده که در مرحله رفع ایرادهای شورای 
نگهبان قرار دارد. در طرح مذکور نیز شیوه جدیدی 
برای تعیین تعرفه بنگاه های معاملاتی در حوزه خرید 
و فروش زمین و مسکن، رهن و اجاره مشخص  شده 
است.به تازگی مرکز پژوهش های مجلس پیشنهاد 
داده این دو طرح با محوریت طرح »الزام به ثبت 
رسمی معاملات اموال غیرمنقول« ادغام شوند تا 
شیوه کار مشاوران املاک و تعرفه خدماتشان به 

نفع مردم تغییرات اساسی کند.

حق الزحمه مشاوران در ازای چه خدمتی است؟ ◾
ــازار مسکن در گفت وگو با   عبداللهی، تحلیلگر ب
خبرنگار ما می گوید: وابستگی حق الزحمه بنگاه های 

ملکی با قیمت ملک، تعارض منافع ایجاد می کند.
وی با یادآوری اینکه هیچ مسئولیتی برای بنگاه های 
معاملاتی در قبال دریافت حق الزحمه تعیین نشده 
و آن ها تنها معرفی و ثبت کننده معاملات هستند 
تأکید می کند: مشاوران املاک مسئولیتی در حل 
 و فصل مسائل میان موجر و مستأجر، احراز هویت 
مالکان و خریداران و وضعیت و کیفیت ملک و زمین 
ندارند، با این  حال آن ها حق الزحمه شان را به  صورت 

درصدی از قراردادهای فروش دریافت می کنند. نحوه 
محاسبه کمیسیون اجاره نیز هم سنگ با خدمات 
ارائه شده نیست. مشاوران املاک 2۵ درصد اجاره 
یک ماه را به  عنوان حق مشاوره طلب می کنند در 
حالی  که اغلب آن هــا خدماتی به مستأجر دربــاره 
کیفیت ملک، شرایط محله، کارشناسی قیمت و 
دیگر نقاط قوت و ضعف واحد مسکونی یا مسائل 

حقوقی نمی دهند.
وی با اشـــاره به اینکه روش درســت و مترقی ارائــه 
خدمات مسکن با سیستمی کردن خدمات و حذف 
واسطه محقق می شود، می گوید: نه  تنها مشاور 

املاک باید از این میان حذف  شده و امور به شکل 
سیستمی انجام شود که خریدار و فروشنده هم 
نیازی نیست با یکدیگر ملاقاتی داشته باشند و کل 
امور حتی پرداخت وجه واحد مسکونی نیز می تواند 

از طریق سامانه انجام شود.
وی می افزاید: در آمریکا سامانه ای به نام »زیلو« وجود 
دارد که  بزرگ ترین پلتفرم اینترنتی عرضه آپارتمان 
و تحلیل قیمت ها در بازار املاک است، مردم برای 
خرید و اجاره به سراغ این سایت می روند که موارد 
مختلف را همراه با کارشناسی درباره کیفیت ملک 
و قیمت آن به متقاضیان به  صــورت برخط ارائــه 
می دهد. ما هم در کشورمان می توانیم بر اساس 
کار پلتفرم هایی شبیه دیوار، دریافت حق الزحمه را 
منوط به کار کارشناسی درباره ملک بکنیم به صورتی 
که خریدار یا مستأجر به ازای هر یک از خدماتی که 
دریافت می کند تعرفه لازم را به  صورت برخط بپردازد 
نه اینکه خریدار بی چون  و چرا درصدی از قیمت ملک 

را به جیب فروشنده بریزد.
وی تأکید می کند: در صورتی  که سازوکار نظارتی 
وجــود نداشته باشد، حتی با طــرح محدود کردن 
تعرفه به ارائه خدمات، مشاوران املاک راهی برای 
دور زدن قانون و دریافت مبالغی اضافه از فروشنده 
و خریدار پیدا خواهند کرد مگر اینکه دولت طرح 
کنترل تراکنش های بانکی کشور را نیز همزمان با 
اجرای این طرح ها در سطح کلان به سرانجام برساند. 
وی توضیح می دهد: اگر بخواهیم یک قانون خوب 
بنویسیم اول تعرفه خدمات در منطقه بالای شهر با 
پایین  شهر که در یکی از املاک گران بوده و سخت تر 
فروش می رود و در دیگری ارزان تر بوده ولی با سرعت 
بالاتری معامله می شود متفاوت باشد. دوم اینکه 
تعرفه مشاوران املاک باید بر اساس خدماتی که 
انجام می دهند پایه بندی بشود به شکلی که اگر 
مشتری از یک خدمت استفاده کند یک پایه بشود و 

اگر از دو خدمت استفاده کنند با یک تخفیف، تعرفه 
خدمت به پایه دیگر برود و...، سوم اینکه مشاوران 
املاک در قبال کار و مشاوره ای که انجام می دهند 
پاسخگو باشند و تضمین بدهند با نظارت آن ها 

اتفاقی غیرقانونی رقم نخواهد خورد.

تعرفه بنگاه باید درصدی از قیمت ملک باشد ◾
مصطفی قلی خسروی، رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک نیز در گفت وگو با خبرنگار با تأکید بر اینکه 
حق الزحمه ای که مشاوران املاک یا دلالان می گیرند 
سربار قیمت خانه و ملک نیست می گوید: دولت 
مهر سال گذشته نرخ کمیسیون مشاوران املاک 
را که تا پیش از آن ۰/۵درصــد از ارزش ملک بود به 
۰/2۵درصــد کاهش داد و حالا مجلس می خواهد 
بــاز هم از میزان آن بکاهد امــا در تمام دنیا از یک 
تا 6درصــد از قیمت ملک به  عنوان حق الزحمه به  

واسطه  اختصاص می یابد.
خسروی با یادآوری اینکه نرخ کمیسیون معاملات 
املاک باید به  گونه ای باشد که ۱۳۵ هزار مشاور املاک 
بــرای گــذران زندگی به مشقت نیفتند می افزاید: 
نرخ گذاری به سبک و سیاقی که مجلس می گوید 
که مانند اداره پست به ازای هر خدمتی تعرفه ای 
ــرخ و  بـــرای بنگاه تعیین شـــود، منطقی نیست، ن
قیمت گذاری نباید ثابت باشد بلکه باید درصدی 
باشد و این مسئله در خیلی کشورها رایج است. وی 
با اشاره به اینکه در صورتی  که چنین قانونی مصوب 
و اجرا شود موجب تعدد جرم در این حوزه می شود 
می افزاید: اگر تعرفه ثابت شود این احتمال وجود دارد 
که مشاور املاک و صاحب ملک برای تسریع در کار 
و سود بیشتر با هم ببندند و چون این کار نظارت پذیر 
نیست کسی هم نمی تواند مانع این زد و بند بشود 
و احتمالاً بر میزان شکایت ها در این حوزه هم افزوده 

خواهد شد.
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قیمت فر توکار
 سینجر 
SEA1 مدل

۵,۹۹۹,۰۰۰ تومان

  هاردستون 
OVG612۰ مدل

۹٫۰۰۰٫۰۰۰ تومان

  اخوان 
F42 مدل

۷,1۹۸,۹۰۰ تومان

  هارمونیک 
FS۷۰2 مدل

۸٫6۰۰٫۰۰۰ تومان

  اخوان 
F1۸ مدل

۵,4۵۷,۸۰۰ تومان

 سینجر
SMA1 مدل 

6,۹۵۰,۰۰۰ تومان

69.800.000نیم سکه39.100.000ربع سکه1.349.389بورس 272.825دلار )سنا(56.600.000 مثقال طلا 186دینار عراق )سنا(130.390.000سکه13.067.000 طلا  1۸ عیار1.772اونس طلا 74.289درهم امارات )سنا(

 بازار خودرو 
تا پایان امسال
 متعادل می شود


